# Município de Catanduvas



De mãos dadas com o povo

### TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO № 20/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 96/2019

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

AQUISIÇÃO DE CORTINAS PARA AS INSTITUIÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

2 - SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

**3 - RAZÃO DA DISPENSA:** Considerando que a aprendizagem é um dos objetivos da educação, e para aprender nossos educandos precisam ter condições necessárias para seu desenvolvimento, juntamente com os profissionais que também precisam de boas condições de trabalho. Portanto, as cortinas fazem-se necessário, porque faz parte da qualidade de vida e sucessivamente a qualidade do ensino, pois as janelas são de vidros e as cortinas que temos estão em péssimas condições, também algumas salas não possuem. A claridade dificulta a visão dos alunos em sala, pois fica claro demais, e os alunos não conseguem copiar do quadro.

4 - FUNDAMENTO LEGAL: Inciso XIII do art. 24 c/c Inciso II do art. 25 da Lei nº 8.666/93

5 - CONTRATADA: MADRUGA & CARNIEL LTDA

CNPJ: 77.848.943/0001-01

ENDEREÇO: AV. DOS PIONEIROS, CENTRO - CATANDUVAS/PR

6 - PREÇO: R\$ 15.860,70 (quinze mil oitocentos e sessenta reais e setenta centavos).

#### 7 - JUSTIFICATIVA DO EXECUTOR E PREÇO:

Consultando as empresas do ramo pertinente ao objeto solicitado, encontrou-se o menor preço por cotação efetuada, na empresa acima descrita, a qual se encontra em dia com suas obrigações tributárias e previdenciárias conforme certidões apresentadas.

8 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa de trabalho	Categoria econômica	Descrição categoria	Fonte de recurso
02.07.12.361.1400.2.010	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	104
02.07.12.365.1400.2.013	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	103

9 - PRAZO DE ENTREGA E INSTALAÇÃO: Até 60 dias.

Catanduvas, 08/08/2019.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Juliaha Cristina da Silva Presidente Claucia Apª Colla Santos Juliano Apº do Ama Membro Membro

Av. dos Pioneiros, 500 - Centro - Fone/Fax (45) 3234-1313 - E

CEP 85470-000

Catanduvas - PR

E-mail: gabinete@catanduvas.pr.gov.br

# Município de Catanduvas



De mãos dadas com o povo

### TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO

Diante dos ofícios e demais documentos constantes no processo, inclusive pareceres jurídico e do controle interno, informando legalidade do processo e contratação/aquisição, RATIFICO o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO e HOMOLOGO o processo com fundamento nas razões acima expostas, as quais utilizo para decidir.

Catanduvas, 08/08/2019

MOISES APARECIDO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL